vou  e eu, Prefeito  Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Itaúna, para o exercício 

de 2013, compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social.

Art. 2o A receita total é estimada e a despesa total fixada, em valores iguais a R$ 

223.034.000,00 (duzentos e vinte e três milhões, trinta e quatro mil reais), discriminadas atra-

vés dos anexos e quadros que acompanham e integram a presente Lei, compreendidos os orça-

mentos da Administração Direta, Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE e Instituto Municipal 

de Previdência- IMP.

Parágrafo único.

[...]

Outras Receitas Correntes Intraorçamentárias 389.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 1.500,00
   Alienação de Bens 1.500,00
TOTAL DA RECEITA DO INST. MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - IMP 19.030.300,00
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 223.034.000,00

Art. 4o A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em R$ 223.034.000,00 

(Duzentos e vinte e três milhões e trinta e quatro mil reais) e será realizada segundo a discrimi-

nação nos anexos que acompanham esta Lei, incluída a despesa dos órgãos da Administração In-

direta - do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE , do Instituto Municipal de Previdência - 

IMP - e do Legislativo Municipal, de acordo com os seguintes desdobramentos:

[...]

TOTAL DESPESA DO INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA: 19.030.300,00 100

Art. 5o O valor total de R$ 223.034.000,00 (duzentos e vinte e três milhões e trinta e 

quatro mil reais) tem a finalidade de constituir Reserva de Contingência no exercício financeiro de 

2013, no valor de R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais) a  qual  será utilizada como fon-

te de recursos para abertura de créditos adicionais e para atendimento ao disposto no  art. 5o, III, 

“b” da Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2000, e Reserva Orçamentária do RPP’S no va-

lor de R$ 8.307.800,00 (oito milhões, trezentos e sete mil e oitocentos reais) , constituída em 

observância à Portaria no 916, de 15-07-03, do Ministério da Previdência Social em conjunto com a 

Secretaria do Tesouro Nacional.

Art. 6o Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, no exercício de 2013, operações

[...]

Modificativa, em atendimento ao Ofício nº 513/2012, da lavra do Prefeito Pedro Paulo Pinto:

EMENDA MODIFICATIVA DE COMISSÃO Nº 01
Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Itaúna

Art. 1º No Projeto de Lei nº 70/2012, fica acrescido o valor de R$ 307.800,00 (trezentos e 
sete mil e oitocentos reais), ao valor da funcional programática 01.004.001.09.122.0041.2012 – Manutenção 
das atividades do Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público / PASEP – 333904700 – Obriga-
ções Tributárias e Contributivas.

Parágrafo Único. Para fazer face a essa despesa, fica reduzida em R$ 307.800,00 (trezen-